
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-13-LV

REACH Regulā (EK) Nr. 1907/2006 ir ietverta reģistrācijas prasība, kas var būtiski ietekmēt ķīmisko vielu 
lietotājus. Šajā dokumentā ir aprakstīts, ko pakārtotie lietotāji var darīt, lai aizsargātu savu uzņēmējdarbību.

KAS IR REĢISTRĀCIJA SASKAŅĀ AR REACH REGULU?

Ražotāji un importētāji var piegādāt ķīmiskās vielas (vai tās saturošus maisījumus) tikai tad, ja ir šīs vielas 
reģistrējuši.

Tālāk ir uzskaitītas darbības, kas jums kā vielu vai maisījumu pakārtotajam lietotājam jāveic, lai aizsargātu 
savu uzņēmējdarbību.

1. Nosakiet savai darbībai svarīgās vielas.
• Izvērtējiet jūsu produkcijas sastāvdaļas un procesa materiālos esošās vielas, kuras ir svarīgas jūsu 

darbībai. Tas ietver atsevišķas vielas, vielas maisījumos un vielas, kas iekļautas jūsu izmantotajos 
izstrādājumos.  

2. Pārliecinieties, ka šīs vielas ir reģistrētas jūsu piegādes ķēdē.
• Drošības datu lapā jābūt norādītam bīstamu ķīmisko vielu reģistrācijas numuram. Ja tā nav, 

sazinieties ar piegādātāju. 

3. Reģistrētām vielām pārbaudiet, vai reģistrācija ietver jūsu izmantotos lietošanas veidus. 
• Drošības datu lapas 1. iedaļā ir uzskaitīti ķīmiskās vielas paredzētie lietošanas veidi. Ja drošības 

datu lapā ir ietverta informācija no iedarbības scenārijiem, pārbaudiet, vai aprakstītie lietošanas 
apstākļi atbilst jūsu situācijai.  

4. Ja jūsu izmantotie lietošanas veidi nav iekļauti reģistrācijā, lūdziet reģistrācijas pieteikuma iesniedzējam 
jūsu piegādes ķēdē iekļaut šos lietošanas veidus vai meklējiet citus piegādātājus.

• Sazinieties ar savas nozares organizāciju, jo tā var koordinēt šo pasākumu saviem biedriem un 
nozares līmenī informēt piegādātājus par tipiskiem lietošanas veidiem. 

5. Ja jūsu piegādātājs vielu nereģistrēs, meklējiet citus piegādātājus. 
• Uzņēmumus, kas jau ir reģistrējuši konkrēto vielu, var atrast ECHA tīmekļa vietnē, ja vien šie 

uzņēmumi nav pieprasījuši saglabāt to anonimitāti. 

KO TAS NOZĪMĒ UZŅĒMUMAM, KAS LIETO ĶĪMISKAS VIELAS?

Par REĢISTRĀCIJU SASKAŅĀ AR 
REACH REGULU 
Ar REACH/CLP regulu saistīti padomi ķīmisko vielu lietotājiem

REACH regulā ir ietverta prasība vielu ražotājiem vai importētājiem izvērtēt vielas bīstamību un iespējamo 
risku, formulēt drošas lietošanas nosacījumus un dokumentēt rezultātus reģistrācijas dokumentācijā, 
ko nosūta aģentūrai ECHA. Šī prasība attiecas uz lielāko daļu vielu (un maisījumos esošām vielām), kuru 
ražošanas vai importēšanas apjoms pārsniedz vienu tonnu gadā, taču ir piemērojami daži izņēmumi. Izņēmumi 
attiecas uz vielām, ko regulē citi tiesību akti, piemēram, zālēm, biocīdiem un dabā sastopamām vielām.

Esošo ķīmisko vielu reģistrācija tika pakāpeniski ieviesta laikposmā no 2010. līdz 2018. gadam.  Uzņēmumi 
tagad ir reģistrējuši vielas, ko tie ražo vai importē vairāk par vienu tonnu gadā. Ja kāds uzņēmums vēlas sākt 
ražot vai importēt vielu, kuras apjoms pārsniedz vienu tonnu gadā, tam pirms šīs darbības uzsākšanas ir 
jāiesniedz reģistrācijas dokumentācija.



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

KUR ES VARU SAŅEMT VAIRĀK INFORMĀCIJAS... par reģistrāciju saskaņā ar REACH regulu un par 
pakārtotajiem lietotājiem?     

• Vispārēju informāciju par reģistrāciju skatiet:  
https://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/registration

• Vielu datubāzes skatiet: 
https://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals

• Ieteikumus par REACH un CLP aspektiem, kas attiecas uz ķīmisko 
vielu lietotājiem, skatiet: https://echa.europa.eu/lv/regulations/
reach/downstream-users

Lapas ar informāciju īpaši pakārtotajiem lietotājiem ir atbilstoši 
atzīmētas. Noklikšķiniet uz atzīmes, lai iegūtu sarakstu ar attiecīgo 
saturu.

 

6. Ja neviens piegādātājs nav vielu reģistrējis, apsveriet tās tiešu importēšanu.
• Jums viela ir jāreģistrē, ja importējat vairāk par vienu tonnu attiecīgās vielas gadā. Ja vielas 

daudzums ir mazāks par 10 tonnām gadā, reģistrācijas prasības ir vienkāršākas.
• Pavaicājiet savam piegādātājam ārpus ES, vai tas plāno iecelt uzņēmuma “vienīgo pārstāvi”, kas 

atbildēs par reģistrāciju. Šādā gadījumā jums ir svarīgi saglabāt pakārtotā lietotāja statusu, lai gan 
faktiski jūs esat vielas importētājs.


